Hội ñồng Trưởng lão thuộc Hội
Đồng Tăng Già Phật Giáo Thế Giới (WBSC);
- Nguyên Giáo Hội Trưởng Giáo Hội Phật Giáo Việt
Nam Thống Nhất tại Victoria, Úc Đại Lợi;
- Nguyên Tổng Vụ Trưởng Tổng Vụ Tăng Sự Giáo Hội
Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất;

Đã viên tịch vào lúc 5 giờ 38 phút sáng Thứ Bảy,
ngày 28 tháng 01 năm 2012, tức mùng 6 tháng
Giêng năm Nhâm Thìn tại Sydney, Úc Đại Lợi.

Thay mặt Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống
Nhất Hoa Kỳ thành kính ñảnh lễ Giác Linh Trưởng
Lão Hòa Thượng Tân Viên Tịch, nguyện cầu Giác Linh
Cố Trưởng Lão cao ñăng Phật Quốc; ñồng thành tâm
phân ưu về sự mất mát lớn lao này với Ban Tổ Chức
Tang Lễ cùng Môn Đồ Pháp Quyến Cố Trưởng Lão
Tân Viên Tịch.

Quả thật, ở Thiền sư, thời gian
tịnh ñến ñộ như không có gì ñể
nói, như bản ngã người hòa với
Đại Ngã Tự nhiên, như chân như
của người, của Phật.

Đọc Cáo tật thị chúng của
Mãn Giác Thiền sư trong thời
buổi này, tôi vẫn thấy nhất chi
mai theo thời gian hấp thụ tinh
khí thần của Nhật - Nguyệt -
Tinh Đại Ngã ñể thành Người.

Mừng Xuân Nhâm Thìn – 2012
________________

(*) Thơ Văn Lý – Trần, tập 1,

Nxb Khoa học Xã hội, Hà Nội – 1977

Nhưng bạn ñã có bao
giờ nghe tiếng “hú” lạnh buốt cả
bầu trời của thiền sư Không Lộ
trong thiền sử Việt Nam?

Bài viết này xin giới thiệu
tiếng “hú” ñặc biệt hy hữu ñó.

Thiền sư Không Lộ, thế danh
là Dương Minh Nghiêm, sinh
ngày 14 tháng 9 năm Bình Thìn
(1016) ñời Vua Lý Thái Tổ tại
làng Giao Thủy, huyện Hải
Thanh, Tỉnh Nam Định, và viên
tịch vào năm Giáp Tuất 1094 ñời
Vua Lý Nhân Tông, thọ 79 tuổi.
Như thế, năm nay, Nhâm Thìn,
2012, là 996 năm sinh của thiền
sư Không Lộ. Ông sinh 6 năm
sau khi nhà Lý dựng ñế nghiệp.
Thiền sư Không Lộ là người khai
sơn Chùa Keo, tức Chùa Nghiêm
Quang, sau ñổi tên là Chùa Thần
Quang ở Huyện Vũ Thư, Tỉnh
Thái Bình. Chùa nguyên ở hữu
ngạn Sông Hồng, vì bị lụt làm hư
hại, ñến ñầu thế kỷ 17 ñã dời
sang tả ngạn sông Hồng và tồn
tại ñến ngày nay.

Thiền sư Không Lộ làm nhiều
bài thơ, trong số ñó nổi tiếng
nhất là 2 bài: Ngôn Hoài và Ngư
Nhàn. Bài viết này xin nói ñến
bài Ngôn Hoài vì trong bài thơ
này xuất hiện tiếng “hú” kỳ bí
của thiền sư Không Lộ.

言 懷

宅 得 龍 蛇 地 可 居

野 情 終 日 樂 無 餘

有 時 直 上 孤 峰 頂

長 叫 一 聲 寒 態 虛

Tieáng Huù cuûa Thieàn Sö Khoâng Loä

Kỷ Niệm 996 Năm Sinh Của Thiền Sư Không Lộ (Bính Thìn 1016-Nhâm Thìn 2012)

Huỳnh Kim Quang

Ngôn Hoài (âm Hán Việt)
Trạch ñắc long xà ñịa khả cư
Dã tình chung nhật lạc vô dư
Hữu thời trực thướng cô phong

ñảnh
Trường khiếu nhất thanh hàn

thái hư.
Dịch nghĩa:
Chọn ñược ñất rồng rắn có thể ở
Tình quê mộc mạc suốt ngày an

lạc trọn vẹn
Có lúc leo thẳng lên ñỉnh núi cô

Những năm
trước ñây, cố Hòa Thượng Thích Hành Đạo hằng năm
có tổ chức Lễ Huý Nhật cuả Tổ, nhưng chỉ quy tụ
một số chư Tăng Ni tại bổn tự và chư Tăng Ni có liên
hệ trực tiếp với Chuà Phổ Đà tại thành phố Westmin-
ster, thuộc miền Nam, tiểu bang California, Hoa Kỳ.

Chư Tôn Đức Quang Lâm Chánh Điện

Sau Lễ Huý Nhật cuả Tổ lần Thứ Nhất ñược tổ
chức tại Chuà Quan Âm cuả Hoà Thượng Thích Chơn
Điền, vào ngày mồng 6 tháng 11 năm Canh Dần
(2010), Hoà Thượng Thích Trí Hải, ñệ tử cuả Cố Hoà
Thượng Thích Huyền Vi, ñã cung thỉnh Long Vị cuả
Tổ và kính mời chư Tăng Ni về Chuà Linh Sơn, Ha-
waii, ñể giỗ Tổ. Năm nay, Lễ Huý Nhật ñược chính
thức tổ chức vào lúc 10 giờ sáng, Thứ Bảy, ngày 3
tháng 12 năm 2011 nhằm ngày mồng 9 tháng 11
Tân Mão, vơí sự tham dự cuả trên 30 vị Tăng Ni và
hàng trăm ñệ tử tại gia là con cháu hậu duệ cuả
Tổ.

Lâm, thành phố Chicago, USA, ñể tôn thờ cho ñến
ngày mồng 07 tháng 11 năm Nhâm Thìn (2012) và
T.T. cũng nhất tâm cung thỉnh chư tôn ñức Tăng Ni
và nhị chúng tại gia sang năm vân tập về Chuà Trúc
Lâm ñể cùng nhau tổ chức Lễ Huý Nhật Tổ Sư Minh
Hải Pháp Bảo lần Thứ Ba tại Hoa Kỳ.

Thông Hải ñi thăm Big Island của Hawaii.
Cuối cùng, tất cả ñại chúng con cháu cuả Tổ thuộc
nhị chúng xuất gia tại gia ñã bái biệt nhau lên ñường
về lại trú xứ cuả mình trong ñất liền (mainland) với
niềm hoan hỷ vô biên trong sự mong ước ñược gặp
laị tại Chuà Trúc Lâm, thành phố Chicago, USA vào
ngày 07 tháng 11 Nhâm Thìn (2012) ñể tổ chức Lễ
Huý Nhật Tổ Sư Minh Hải Pháp Bảo lần Thứ Ba.

Hải Như tường thuật

Tứ Chúng Hậu Duệ của Tổ Chụp Hình Lưu Niệm